111 年度本土語文師資專業素養
臺灣閩南語認證衝刺班研習實施計畫

壹、主旨：為提昇全民讀說寫作臺灣閩南語文能力，特辦理「臺灣閩南語認證及師資

培訓」，輔助認證考試，進而培訓本土語文教學師資，以推廣本土語文教學。

貳、目的：藉由舉辦「教師增能研習」，協助本土語在職教師及本土語文教學支援工作

人員了解臺灣閩南語語文能力檢測之重要性及準備方向，並進而通過檢測

以提升本土語文師資的教學能力。

參、辦理單位：

 （一）主辦單位：國立臺南大學本土語文教育資源中心

 （二）協辦單位：海翁臺語文教育協會

肆、研習日期/時間：112 年 02 月 01 日（星期三）【B 卷】，08：20~16：30，共 6 小時。

伍、研習地點：嘉義市長青園(嘉義市東區公義路 1 號)。

陸、參加對象：各級在職教師/限額 70 名（優先錄取國高中在職教師）。

柒、報名方式：本研習採「網路線上報名」，即日起至 112 年 01 月 25 日（星期三）截

止，請逕至https://forms.gle/wabZLvQy3i7SsbnQ6 填寫資料，錄取方式

以報名先後，額滿為止。

捌、研習注意事項：

 （一）報名費：酌收代購餐費、試題費新台幣 150 元整（現場收費，如無需求則免

費）。

 （二）聯絡方式：如有疑問，請洽臺灣海翁臺語文教育協會協辦專員陳先生，電話

(06)280-0301*9 或E-mail：taiwanteached@gmail.com。

 （三）錄取通知：112 年 01 月 27 日（星期五）前寄出錄取通知，請記得收取個人

E-mail。

https://forms.gle/wabZLvQy3i7SsbnQ6
mailto:taiwanteached@gmail.com

 （四）如遇颱風或其他天災，研習當日行政院人事行政總處-縣市公告「停止上課」，

則本研習停止辦理，請參與人員注意自身安全。

 （五）請搭乘大眾交通工具或共乘前往會場。

 （六）為響應環保，請自行攜帶水杯；因應測驗所需，請攜帶個人文具用品、手機

等。

玖、本計畫奉核後實施，修正時亦同。

拾、研習課程表如下：

112/02/01 臺灣閩南語 B2 認證衝刺班研習課程表
時間 研習主題內容 主持/主講人

08:00~08:20 報到 工作人員
上午課程開始

08:20~08:30 B 卷測驗規則說明 測驗人員
08:30~09:10 B 卷聽力模擬測驗 測驗人員
09:10~09:20 休息 工作人員
09:20~10:10 B卷閱讀模擬測驗 測驗人員
10:10~10:20 休息 工作人員
10:20~11:00 B卷書寫模擬測驗 測驗人員
11:00~11:10 休息 工作人員
11:10~11:40 B卷口語模擬測驗 測驗人員
11:40~13:30 中午用餐時間 工作人員

下午課程開始
13:30~14:20 試題說明與解析(1)

馮勝雄 老師
工作人員

14:20~14:30 休息
14:30~15:20 試題說明與解析(2)
15:20~15:30 休息
15:30~16:30 試題說明與解析(3)

16:30~ 賦歸

附註：
1.各項測驗科目發放測驗答案卡、答案紙，聽力測驗請自備智慧型手機以利音檔管理、

批閱。

2.招生人數如未達 20 人則不予開班。